Информация

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов использования бюджетных средств, выделенных ГБУЗ Калужской области «Калужская областная психиатрическая больница имени А.Е. Лифшица» в 2017-2018 годах» 

В соответствии с пунктом 1.12 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2018 год было проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов использования бюджетных средств, выделенных ГБУЗ Калужской области «Калужская областная психиатрическая больница имени А.Е. Лифшица» в 2017-2018 годах» (далее – Учреждение).

Цель контрольного мероприятия: 

Цель 1. Проверка формирования и выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения в 2017-2018 годах.

- анализ источников формирования доходов и расходов учреждения по объёмам и структуре;

- проверка выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Цель 2. Планирование, финансирование и использование средств областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания и иные цели в проверяемом периоде в части соблюдения действующего законодательства по следующим вопросам:

- законность и эффективность расходов на закупку основных средств;

- законность и эффективность расходования средств на закупку материальных ценностей (мягкого инвентаря, продуктов питания и т.д.).
Цель 3. Проверка распоряжения, использования и учёта движимого имущества учреждения в 2017-2018 годах.

Вопросы:

- проверить наличие материалов инвентаризации имущества и правильности её оформления;

- проверить правильность учёта, сохранность, полноту оприходования материальных ценностей, переданных из государственной собственности или приобретённых по решению учредителя (выборочно), законность выбытия материальных ценностей и их списание (выборочно);

- проанализировать эффективность использования государственного имущества бюджетным учреждением, переданного ему в оперативное управление или приобретённого по решению учредителя;

- проверить полноту использования государственного имущества по уставной деятельности бюджетного учреждения;

- проверить наличие фактов сдачи в аренду государственного имущества, переданного бюджетному учреждению, и влияние полученных средств на развитие учреждения, исчисление и перечисление субсидий (в случае сдачи имущества в аренду должна быть уменьшена субсидия на содержание имущества).

Объект контрольного мероприятия: ГБУЗ Калужской области «Калужская областная психиатрическая больница имени А.Е. Лифшица».
В ходе проведённого контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Нецелевого, незаконного и неэффективного расходования бюджетных средств не выявлено.

2. В нарушение п. 119 Инструкции № 157н в бухгалтерии Учреждения ряд лекарственных средств не учитывался по средним ценам в суммовом (денежном) выражении, кроме того не вёлся предметно-количественный учёт на основании первичных документов (счетов, накладных от поставщиков) по каждому наименованию лекарственного средства (с указанием фасовки, вида лекарственной формы, дозировки, упаковки и количества) в отдельности, учёт вёлся одним наименованием «Медикаменты». 

3. В нарушение Приказа № 710 в Учреждении не соблюдаются установленные нормативы обеспечения мягким инвентарём отделений.
4. В нарушение Приказа № 330 в ходе выборочной проверки норм расхода продуктов питания (мясо, птица, рыба, колбасные изделия, масло сливочное, сахар) были выявлены факты завышения и занижения среднесуточных норм расхода по вышеуказанным наименованиям. 

Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён председателем Контрольно-счётной палаты Калужской области 30.11.2018 (рекомендован к утверждению Коллегией Контрольно-счётной палаты Калужской области, протокол от 30.11.2018 № 39).
2

